Дело №1-11/2024

УИД: 53RS0016-01-2023-001553-72

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с.Поддорье

Новгородской области 22 января 2024 года

Старорусский районный суд Новгородской области в составе:

председательствующего судьи Григорьевой О.М.,

при секретаре Цапковой Е.В.,

с участием старшего помощника Холмского межрайонного прокурора Новгородской области Переходова М.Н.,

подсудимой ФИО1,

защитника подсудимого - адвоката Григорьева В.Ю.,

представителя потерпевшего ФИО10,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей высшее образование, вдовы, невоеннообязанной, работающей заместителем главного бухгалтера ОАУЗ «Поддорская ЦРБ», зарегистрированной и фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой,

- обвиняемой в совершении двух преступлений, предусмотренных частью 3 ст.159 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

у с т а н о в и л:

виновность подсудимой ФИО1 в совершении двух мошенничеств, то есть хищений чужого имущества, путем злоупотребления доверием, совершенных лицом с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в период c 01 сентября 2021 года по 24 декабря 2021 года, находясь на рабочем месте в кабинете бухгалтерии по адресу: 

<

...>, путем злоупотребления доверием совершила хищение денежных средств, принадлежащих областному автономному учреждению здравоохранения «Поддорская центральная районная больница», (далее ОАУЗ «Поддорская ЦРБ») в сумме 39730 рублей 49 копеек с использованием своего служебного положения при следующих обстоятельствах.

В соответствии с приказом МУЗ «Поддорская ЦРБ» «О приеме на работу» от 25.12.2006 №-к ФИО1 с 25 декабря 2006 года назначена на должность заместителя главного бухгалтера МУЗ «Поддорская ЦРБ.

Согласно п.п. 2,3 функциональных обязанностей бухгалтера по начислению заработной платы, утверждённых ДД.ММ.ГГГГ главным врачом Поддорской ЦРБ ФИО6 (далее функциональные обязанности) заместитель главного бухгалтера непосредственно подчиняется главному бухгалтеру ЦРБ, руководствуется в своей работе инструкциями, приказами, нормативными документами вышестоящих органов. В соответствии с п.1 функциональных обязанностей ФИО1 вменено в обязанность начисление заработной платы работникам бюджетной сферы и фонда медицинского страхования, соответствии с п.2 обязана осуществлять свод зарплаты, составлять журналы хозяйственных операций №6.4, 6.2 6.3, выверять зарплату на каждое первое число месяца, ежемесячно предоставлять данные о начисленной заработной плате по бюджету и ОМС главному бухгалтеру, в соответствии с п.3 обязана вести начисление зарплаты с помощью программного обеспечения. 

Аналогичные обязанности вменены ФИО1 п.1 раздела «Общие положения» дополнительного соглашения от 01 января 2016 года к трудовому договору, заключенному 01 января 2007 года между ОАУЗ «Поддорская ЦРБ» и ФИО1

Таким образом, заместитель главного бухгалтера ОАУЗ «Поддорская ЦРБ» ФИО1, являлась должностным лицом, выполняющим административно-хозяйственные функции в указанном учреждении. 

В период с 01 сентября 2021 года по 24 декабря 2021 года ФИО1, являясь заместителем главного бухгалтера ОАУЗ «Поддорская ЦРБ», обладая полномочиями по начислению заработной платы работникам бюджетной сферы и фонда медицинского страхования, имея доступ к программе «1С Бухгалтерия», являясь лицом, наделенным на постоянной основе административно-хозяйственными полномочиями, то есть должностным лицом, используя свое служебное положение, действуя умышленно, вопреки интересам службы, из корыстных побуждений, желая улучшить свое материальное положение, с целью хищения денежных средств, принадлежащих ОАУЗ «Поддорская ЦРБ», решила совершить их хищение путем необоснованного увеличения своей заработной платы.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, ФИО1 в один из дней с 01 сентября 2021 года по 30 сентября 2021 года, путём злоупотребления доверием ввела в заблуждение главного бухгалтера ОАУЗ «Поддорская ЦРБ» Свидетель №1 относительно правомерности своих действий, получив от последней разрешение об необоснованном увеличении своей (ФИО1) заработной платы за сентябрь 2021 года, обещая Свидетель №1 удержать указанную сумму со своей заработной платы в следующем месяце при составлении реестра о зачислении денежных средств, при этом не намереваясь выполнить взятое на себя обязательство.

После этого ФИО1 30 сентября 2021 года в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 51 минуты, используя свое служебное положение, находясь на рабочем месте в кабинете бухгалтерии по адресу: 

<

...>, имея умысел на хищение денежных средств ОАУЗ «Поддорская ЦРБ» (далее учреждение) путем злоупотребления доверием главного бухгалтера Свидетель №1, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, умышленно, из корыстных побуждений, достоверно зная размер причитающейся ей заработной платы, при помощи программы «1С Бухгалтерия», незаконно сформировала реестр № от 30 сентября 2021 года о переводе денежных средств в сумме 15900 рублей с расчетного счета учреждения №, открытого в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

...>, на счет №, открытый на ее имя в ПАО «Сбербанк» (далее банковский счет ФИО1), необоснованно завысив сумму денежных средств, полагавшихся ей к выплате в качестве заработной платы в сентябре 2021 года на 15900 рублей. 

Далее ФИО1, используя доверительные отношения с Свидетель №1, передала реестр на подпись последней, которая будучи введена в заблуждение ФИО1 относительно правомерности своих действий, подписав вышеуказанный реестр своей электронной подписью, направила его для исполнения в ПАО «Сбербанк», в результате чего на вышеуказанный банковский счет ФИО1 30 сентября 2021 года в 17 часов 51 минуту поступили денежные средства на указанную сумму, которые последняя похитила, распорядившись по своему усмотрению.

В продолжение своего единого преступного умысла, в период времени с 09 часов 00 минут 28 октября 2021 года до 09 часов 08 минут 29 октября 2021 года, ФИО1, используя свое служебное положение, находясь на рабочем месте в кабинете бухгалтерии по адресу: 

<

...>, имея умысел на хищение денежных средств ОАУЗ «Поддорская ЦРБ» (далее учреждение) путем злоупотребления доверием главного бухгалтера Свидетель №1, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, умышленно, из корыстных побуждений, достоверно зная размер причитающейся ей заработной платы, при помощи программы «1С Бухгалтерия», незаконно сформировала реестр № от 29 октября 2021 года о переводе денежных средств в сумме 6336,43 рублей с расчетного счета учреждения №, открытого в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

...>, на счет №, открытый на ее имя в ПАО «Сбербанк» (далее банковский счет ФИО1), необоснованно завысив сумму денежных средств, полагавшихся ей к выплате в качестве заработной платы в октябре 2021 года на 953 рубля 43 копейки, сознательно умолчав о своих истинных намерениях (о хищении денежных средств), используя доверительные отношения с Свидетель №1, передала реестр на подпись последней, которая будучи введена таким образом в заблуждение ФИО1 относительно правомерности своих действий, подписав вышеуказанный реестр своей электронной подписью, направила его для исполнения в ПАО «Сбербанк», в результате чего на вышеуказанный банковский счет ФИО1 29 октября 2021 года в 09 часов 08 минут поступили денежные средства на сумму 953 рубля 43 копейки, которые последняя похитила, распорядившись по своему усмотрению.

В продолжение своего единого преступного умысла, 12 ноября 2021 года в период времени с 09 часов 00 минут до 16 часов 54 минут, ФИО1, используя свое служебное положение, находясь на рабочем месте в кабинете бухгалтерии по адресу: 

<

...>, имея умысел на хищение денежных средств ОАУЗ «Поддорская ЦРБ» (далее учреждение) путем злоупотребления доверием главного бухгалтера Свидетель №1, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, умышленно, из корыстных побуждений, достоверно зная размер причитающейся ей заработной платы, при помощи программы «1С Бухгалтерия», незаконно сформировала реестр № от 12 ноября 2021 года о переводе денежных средств в сумме 5383 рубля с расчетного счета учреждения №, открытого в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

...>, на счет №, открытый на ее имя в ПАО «Сбербанк» (далее банковский счет ФИО1), необоснованно завысив сумму денежных средств, полагавшихся ей к выплате в качестве заработной платы в ноябре 2021 года на 5383 рубля, сознательно умолчав о своих истинных намерениях (о хищении денежных средств), используя доверительные отношения с Свидетель №1, передала реестр на подпись последней, которая будучи введена таким образом в заблуждение ФИО1 относительно правомерности своих действий, подписав вышеуказанный реестр своей электронной подписью, направила его для исполнения в ПАО «Сбербанк», в результате чего на вышеуказанный банковский счет ФИО1 12 ноября 2021 года в 16 часов 54 минуты поступили денежные средства на сумму 5383 рубля, которые последняя похитила, распорядившись по своему усмотрению.

В продолжение своего единого преступного умысла, 20 декабря 2021 года в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 33 минут, ФИО1, используя свое служебное положение, находясь на рабочем месте в кабинете бухгалтерии по адресу: 

<

...>, имея умысел на хищение денежных средств ОАУЗ «Поддорская ЦРБ» (далее учреждение) путем злоупотребления доверием главного бухгалтера Свидетель №1, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, умышленно, из корыстных побуждений, достоверно зная размер причитающейся ей заработной платы, при помощи программы «1С Бухгалтерия», незаконно сформировала реестр № от 20 декабря 2021 года о переводе денежных средств в сумме 6452 рубля 04 копейки с расчетного счета учреждения №, открытого в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

...>, на счет №, открытый на ее имя в ПАО «Сбербанк» (далее банковский счет ФИО1), необоснованно завысив сумму денежных средств, полагавшихся ей к выплате в качестве заработной платы в декабре 2021 года на 6452 рубля 04 копейки, сознательно умолчав о своих истинных намерениях (о хищении денежных средств), используя доверительные отношения с Свидетель №1, передала реестр на подпись последней, которая будучи введена таким образом в заблуждение ФИО1 относительно правомерности своих действий, подписав вышеуказанный реестр своей электронной подписью, направила его для исполнения в ПАО «Сбербанк», в результате чего на вышеуказанный банковский счет ФИО1 20 декабря 2021 года в 17 часов 33 минуты поступили денежные средства на сумму 6452 рубля 04 копейки, которые последняя похитила, распорядившись по своему усмотрению.

В продолжение своего единого преступного умысла, 24 декабря 2021 года в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 07 минут, ФИО1, используя свое служебное положение, находясь на рабочем месте в кабинете бухгалтерии по адресу: 

<

...>, имея умысел на хищение денежных средств ОАУЗ «Поддорская ЦРБ» (далее учреждение) путем злоупотребления доверием главного бухгалтера Свидетель №1, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, умышленно, из корыстных побуждений, достоверно зная размер причитающейся ей заработной платы, при помощи программы «1С Бухгалтерия», незаконно сформировала реестр № от 24 декабря 2021 года о переводе денежных средств в сумме 11042 рубля 02 копейки с расчетного счета учреждения №, открытого в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

...>, на счет №, открытый на ее имя в ПАО «Сбербанк» (далее банковский счет ФИО1), необоснованно завысив сумму денежных средств, полагавшихся ей к выплате в качестве заработной платы в декабре 2021 года на 11042 рубля 02 копейки, сознательно умолчав о своих истинных намерениях (о хищении денежных средств), используя доверительные отношения с Свидетель №1, передала реестр на подпись последней, которая будучи введена таким образом в заблуждение ФИО1 относительно правомерности своих действий, подписав вышеуказанный реестр своей электронной подписью, направила его для исполнения в ПАО «Сбербанк», в результате чего на вышеуказанный банковский счет ФИО1 24 декабря 2021 года в 17 часов 07 минут поступили денежные средства на сумму 11042 рубля 02 копейки, которые последняя похитила, распорядившись по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 в период с 01 сентября 2021 года по 24 декабря 2021 года, находясь на рабочем месте в кабинете бухгалтерии по адресу: 

<

...>, используя свое служебное положение, путем злоупотребления доверием похитила денежные средства, принадлежащие ОАУЗ «Поддорская ЦРБ» на общую сумму 39730 рублей 49 копеек, причинив указанному учреждению материальный ущерб.

Она же, ФИО1 в период с 01 февраля 2022 года по 18 ноября 2022 года, находясь на рабочем месте в кабинете бухгалтерии по адресу: 

<

...>, путем злоупотребления доверием совершила хищение денежных средств, принадлежащих областному автономному учреждению здравоохранения «Поддорская центральная районная больница», (далее ОАУЗ «Поддорская ЦРБ») в сумме 40174 рубля 40 копеек с использованием своего служебного положения при следующих обстоятельствах.

В соответствии с приказом МУЗ «Поддорская ЦРБ» «О приеме на работу» от 25.12.2006 №-к ФИО1 с 25 декабря 2006 года назначена на должность заместителя главного бухгалтера МУЗ «Поддорская ЦРБ.

Согласно п.п. 2,3 функциональных обязанностей бухгалтера по начислению заработной платы, утверждённых 10.01.2012 главным врачом Поддорской ЦРБ ФИО6 (далее функциональные обязанности) заместитель главного бухгалтера непосредственно подчиняется главному бухгалтеру ЦРБ, руководствуется в своей работе инструкциями, приказами, нормативными документами вышестоящих органов. В соответствии с п.1 функциональных обязанностей ФИО1 вменено в обязанность начисление заработной платы работникам бюджетной сферы и фонда медицинского страхования, соответствии с п.2 обязана осуществлять свод зарплаты, составлять журналы хозяйственных операций №6.4, 6.2 6.3, выверять зарплату на каждое первое число месяца, ежемесячно предоставлять данные о начисленной заработной плате по бюджету и ОМС главному бухгалтеру, в соответствии с п.3 обязана вести начисление зарплаты с помощью программного обеспечения. 

Аналогичные обязанности вменены ФИО1 п. 1 раздела «Общие положения» дополнительного соглашения от 01 января 2016 года к трудовому договору, заключенному 01 января 2007 года между ОАУЗ «Поддорская ЦРБ» и ФИО1

Таким образом, заместитель главного бухгалтера ОАУЗ «Поддорская ЦРБ» ФИО1 являлась должностным лицом, выполняющим административно-хозяйственные функции в указанном учреждении. 

В период с 01 февраля 2022 года по 11 февраля 2022 года ФИО1, являясь заместителем главного бухгалтера ОАУЗ «Поддорская ЦРБ», обладая полномочиями по начислению заработной платы работникам бюджетной сферы и фонда медицинского страхования, имея доступ к программе «1С Бухгалтерия», являясь лицом, наделенным на постоянной основе административно-хозяйственными полномочиями, то есть должностным лицом, используя свое служебное положение, действуя умышленно, вопреки интересам службы, из корыстных побуждений, желая улучшить свое материальное положение, с целью хищения денежных средств, принадлежащих ОАУЗ «Поддорская ЦРБ», решила совершить их хищение путем необоснованного увеличения своей заработной платы.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, ФИО1 в один из дней с 01 февраля 2022 года по 11 февраля 2022 года путём злоупотребления доверием ввела в заблуждение главного бухгалтера ОАУЗ «Поддорская ЦРБ» Свидетель №1 относительно правомерности своих действий, получив от последней разрешение об необоснованном увеличении своей (ФИО1) заработной платы за январь 2022 года, обещая Свидетель №1 удержать указанную сумму со своей заработной платы в следующем месяце при составлении реестра о зачислении денежных средств, при этом не намереваясь выполнить взятое на себя обязательство.

После этого, ФИО1 11 февраля 2022 года в период времени с 09 часов 00 минут до 16 часов 26 минут, используя свое служебное положение, находясь на рабочем месте в кабинете бухгалтерии по адресу: 

<

...>, имея умысел на хищение денежных средств ОАУЗ «Поддорская ЦРБ» (далее учреждение) путем злоупотребления доверием главного бухгалтера Свидетель №1, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, умышленно, из корыстных побуждений, достоверно зная размер причитающейся ей заработной платы, при помощи программы «1С Бухгалтерия», незаконно сформировала реестр № от 11 февраля 2022 года о переводе денежных средств в сумме 21051 рубль 40 копеек с расчетного счета учреждения №, открытого в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

...>, на счет №, открытый на ее имя в ПАО «Сбербанк» (далее банковский счет ФИО1), необоснованно завысив сумму денежных средств, полагавшихся ей к выплате в качестве заработной платы в январе 2022 года на 4304 рубля 40 копеек, используя доверительные отношения с Свидетель №1, передала реестр на подпись последней, которая будучи введена в заблуждение ФИО1 относительно правомерности своих действий, подписав вышеуказанный реестр своей электронной подписью, направила его для исполнения в ПАО «Сбербанк», в результате чего на вышеуказанный банковский счет ФИО1 11 февраля 2022 года в 16 часов 26 минут поступили денежные средства на сумму 4304 рубля 40 копеек, которые последняя похитила, распорядившись по своему усмотрению.

В продолжение своего единого преступного умысла, 14 марта 2022 года в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 54 минут, ФИО1, используя свое служебное положение, находясь на рабочем месте в кабинете бухгалтерии по адресу: 

<

...>, имея умысел на хищение денежных средств ОАУЗ «Поддорская ЦРБ» (далее учреждение) путем злоупотребления доверием главного бухгалтера Свидетель №1, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, умышленно, из корыстных побуждений, достоверно зная размер причитающейся ей заработной платы, при помощи программы «1С Бухгалтерия», незаконно сформировала реестр № от 14 марта 2022 года о переводе денежных средств в сумме 28747 рублей с расчетного счета учреждения №, открытого в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

...>, на счет №, открытый на ее имя в ПАО «Сбербанк» (далее банковский счет ФИО1), необоснованно завысив сумму денежных средств, полагавшихся ей к выплате в качестве заработной платы в феврале 2022 года на 6974 рубля, сознательно умолчав о своих истинных намерениях (о хищении денежных средств), используя доверительные отношения с Свидетель №1, передала реестр на подпись последней, которая будучи введена таким образом в заблуждение ФИО1 относительно правомерности своих действий, подписав вышеуказанный реестр своей электронной подписью, направила его для исполнения в ПАО «Сбербанк», в результате чего на вышеуказанный банковский счет ФИО1 14 марта 2022 года в 17 часов 54 минуты поступили денежные средства на сумму 6974 рубля, которые последняя похитила, распорядившись по своему усмотрению.

В продолжение своего единого преступного умысла, 13 апреля 2022 года в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 44 минут, ФИО1, используя свое служебное положение, находясь на рабочем месте в кабинете бухгалтерии по адресу: 

<

...>, имея умысел на хищение денежных средств ОАУЗ «Поддорская ЦРБ» (далее учреждение) путем злоупотребления доверием главного бухгалтера Свидетель №1, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, умышленно, из корыстных побуждений, достоверно зная размер причитающейся ей заработной платы, при помощи программы «1С Бухгалтерия», незаконно сформировала реестр № от 13 апреля 2022 года о переводе денежных средств в сумме 19483 рубля 50 копеек с расчетного счета учреждения №, открытого в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

...>, на счет №, открытый на ее имя в ПАО «Сбербанк» (далее банковский счет ФИО1), необоснованно завысив сумму денежных средств, полагавшихся ей к выплате в качестве заработной платы в марте 2022 года на 1896 рублей, сознательно умолчав о своих истинных намерениях (о хищении денежных средств), используя доверительные отношения с Свидетель №1, передала реестр на подпись последней, которая будучи введена таким образом в заблуждение ФИО1 относительно правомерности своих действий, подписав вышеуказанный реестр своей электронной подписью, направила его для исполнения в ПАО «Сбербанк», в результате чего на вышеуказанный банковский счет ФИО1 13 апреля 2022 года в 17 часов 44 минуты поступили денежные средства на сумму 1896 рублей, которые последняя похитила, распорядившись по своему усмотрению.

В продолжение своего единого преступного умысла, в период времени с 09 часов 00 минут 13 июня 2022 года до 07 часов 02 минут 14 июня 2022 года, ФИО1, используя свое служебное положение, находясь на рабочем месте в кабинете бухгалтерии по адресу: 

<

...>, имея умысел на хищение денежных средств ОАУЗ «Поддорская ЦРБ» (далее учреждение) путем злоупотребления доверием главного бухгалтера Свидетель №1, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, умышленно, из корыстных побуждений, достоверно зная размер причитающейся ей заработной платы, при помощи программы «1С Бухгалтерия», незаконно сформировала реестр № от 14 июня 2022 года о переводе денежных средств в сумме 20673 рубля с расчетного счета учреждения №, открытого в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

...>, на счет №, открытый на ее имя в ПАО «Сбербанк» (далее банковский счет ФИО1), необоснованно завысив сумму денежных средств, полагавшихся ей к выплате в качестве заработной платы в мае 2022 года на 5000 рублей, сознательно умолчав о своих истинных намерениях (о хищении денежных средств), используя доверительные отношения с Свидетель №1, передала реестр на подпись последней, которая будучи введена таким образом в заблуждение ФИО1 относительно правомерности своих действий, подписав вышеуказанный реестр своей электронной подписью, направила его для исполнения в ПАО «Сбербанк», в результате чего на вышеуказанный банковский счет ФИО1 14 июня 2022 года в 07 часов 02 минуты поступили денежные средства на сумму 5000 рублей, которые последняя похитила, распорядившись по своему усмотрению.

В продолжение своего единого преступного умысла, 13 июля 2022 года в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 16 минут, ФИО1, используя свое служебное положение, находясь на рабочем месте в кабинете бухгалтерии по адресу: 

<

...>, имея умысел на хищение денежных средств ОАУЗ «Поддорская ЦРБ» (далее учреждение) путем злоупотребления доверием главного бухгалтера Свидетель №1, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, умышленно, из корыстных побуждений, достоверно зная размер причитающейся ей заработной платы, при помощи программы «1С Бухгалтерия», незаконно сформировала реестр № от 13 июля 2022 года о переводе денежных средств в сумме 37547 рублей 57 копеек с расчетного счета учреждения №, открытого в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

...>, на счет №, открытый на ее имя в ПАО «Сбербанк» (далее банковский счет ФИО1), необоснованно завысив сумму денежных средств, полагавшихся ей к выплате в качестве заработной платы в июне 2022 года на 15000 рублей, сознательно умолчав о своих истинных намерениях (о хищении денежных средств), используя доверительные отношения с Свидетель №1, передала реестр на подпись последней, которая будучи введена таким образом в заблуждение ФИО1 относительно правомерности своих действий, подписав вышеуказанный реестр своей электронной подписью, направила его для исполнения в ПАО «Сбербанк», в результате чего на вышеуказанный банковский счет ФИО1 13 июля 2022 года в 18 часов 16 минут поступили денежные средства на сумму 15000 рублей, которые последняя похитила, распорядившись по своему усмотрению.

В продолжение своего единого преступного умысла, в период времени с 09 часов 00 минут 12 октября 2022 года до 11 часов 32 минут 13 октября 2022 года, ФИО1, используя свое служебное положение, находясь на рабочем месте в кабинете бухгалтерии по адресу: 

<

...>, имея умысел на хищение денежных средств ОАУЗ «Поддорская ЦРБ» (далее учреждение) путем злоупотребления доверием главного бухгалтера Свидетель №1, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, умышленно, из корыстных побуждений, достоверно зная размер причитающейся ей заработной платы, при помощи программы «1С Бухгалтерия», незаконно сформировала реестр № от 13 октября 2022 года о переводе денежных средств в сумме 24526 рублей 61 копейка с расчетного счета учреждения №, открытого в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

...>, на счет №, открытый на ее имя в ПАО «Сбербанк» (далее банковский счет ФИО1), необоснованно завысив сумму денежных средств, полагавшихся ей к выплате в качестве заработной платы в сентябре 2022 года на 5000 рублей, сознательно умолчав о своих истинных намерениях (о хищении денежных средств), используя доверительные отношения с Свидетель №1, передала реестр на подпись последней, которая будучи введена таким образом в заблуждение ФИО1 относительно правомерности своих действий, подписав вышеуказанный реестр своей электронной подписью, направила его для исполнения в ПАО «Сбербанк», в результате чего на вышеуказанный банковский счет ФИО1 13 октября 2022 года в 11 часов 32 минуты поступили денежные средства на сумму 5000 рублей, которые последняя похитила, распорядившись по своему усмотрению.

В продолжение своего единого преступного умысла, 18 ноября 2022 года в период времени с 09 часов 00 минут до 16 часов 56 минут, ФИО1, используя свое служебное положение, находясь на рабочем месте в кабинете бухгалтерии по адресу: 

<

...>, имея умысел на хищение денежных средств ОАУЗ «Поддорская ЦРБ» (далее учреждение) путем злоупотребления доверием главного бухгалтера Свидетель №1, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, умышленно, из корыстных побуждений, достоверно зная размер причитающейся ей заработной платы, при помощи программы «1С Бухгалтерия», незаконно сформировала реестр № от 18 ноября 2022 года о переводе денежных средств в сумме 2000 рублей с расчетного счета учреждения №, открытого в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

...>, на счет №, открытый на ее имя в ПАО «Сбербанк» (далее банковский счет ФИО1), необоснованно завысив сумму денежных средств, полагавшихся ей к выплате в качестве заработной платы в ноябре 2022 года на 2000 рублей, сознательно умолчав о своих истинных намерениях (о хищении денежных средств), используя доверительные отношения с Свидетель №1, передала реестр на подпись последней, которая будучи введена таким образом в заблуждение ФИО1 относительно правомерности своих действий, подписав вышеуказанный реестр своей электронной подписью, направила его для исполнения в ПАО «Сбербанк», в результате чего на вышеуказанный банковский счет ФИО1 18 ноября 2022 года в 16 часов 56 минут поступили денежные средства на сумму 2000 рублей, которые последняя похитила, распорядившись по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 в период с 11 февраля 2022 года по 18 ноября 2022 года, находясь на рабочем месте в кабинете бухгалтерии по адресу: 

<

...>, используя свое служебное положение, путем злоупотребления доверием похитила денежные средства, принадлежащие ОАУЗ «Поддорская ЦРБ» на общую сумму 40174 рубля 40 копеек, причинив указанному учреждению материальный ущерб.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 свою вину в инкриминируемых ему преступлениях признала в полном объёме, от дачи показаний по существу обвинения отказалась на основании положений ст.51 Конституции РФ.

На основании ч.3 ст.276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания, данные ФИО1 в ходе предварительного расследования, из которых следует, что ее рабочее место находится в кабинете бухгалтерии ОАУЗ «Поддорская ЦРБ» по адресу: 

<

...>. Ее рабочий день ежедневно с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, обед с 13 часов 00 минут до 14 часов 00 минут, суббота, воскресенье - выходные дни. Одной из основных ее обязанностей является начисление заработной платы сотрудникам ОАУЗ. С 2020 года заработная плата начисляется с использованием программы 1С. Сначала из табелей учета рабочего времени вносятся рабочие дни, отработанные персоналом, затем осуществляется начисление (это оклад, интенсивность, сельские, совмещение и т.д.). Далее формируется общий свод по организации (подоходный налог, страховые взносы и т.д.), который она передает главному бухгалтеру Свидетель №1 Сводные ведомости по каждому человеку она ФИО12 не передавала, в результате чего контроль начисления з/п она не могла осуществить. После того, как она рассчитала заработную плату, она распечатывала реестры на зачисление заработной платы через «Сбербанк» и передавала их ФИО12, также она передавала реестр и в электронном виде. ФИО12 реестр в электронном виде загружала в компьютер, подписывала своей электронной подписью, после чего направляла реестр в банк. ФИО12 данные реестры отправляла в банк (Сбербанк), на основе данных реестров осуществлялось начисление заработной платы сотрудникам учреждения на карточки. Данные из расчетных листков она вносила в карточки-справки начисления заработной платы, контроль за начислением осуществляется только ею. Проверки начисления ею заработной платы ни ФИО12, ни ФИО10 (главный врач) не проводили. 30 сентября 2021 года в рабочее время, она обратилась к Свидетель №1 с просьбой выплатить ей денежных средств больше, чем начислено за месяц, поясняя, что в следующем месяце она сделает удержание со своей заработной платы на взятую сумму. Так как она с ФИО12 находится в хороших отношениях, а также они давно с ней работают вместе, она согласилась. Она знала, что ФИО12 ее начисления не проверяет. Она понимала, что такую большую сумму ей не вернуть в следующей месяце, и решила, что она возьмет деньги она возвращать их не будет, то есть удерживать денежные средства в следующем месяце не будет, тем более, что ФИО12 ей доверяет и ее не проверяет. Поясняет, что 30 сентября 2021 года она в рабочее время, находясь в кабинете, создала реестр № от 30 сентября 2021 года на зачисление аванса на сумму 15900 рублей. Данный реестр она передала ФИО12, она его отправила в банк, ей на карту поступили денежные средства на сумму 15900 рублей. Она решила, что так будет поступать систематически, тем более ее начисления никто не проверяет. Такие начисления она делала с сентября по декабрь 2021 года. Год закончился, она решила, что подобное больше делать не будет, так как она понимала, что совершает хищение денежных средств. Последний раз перевод она сделала в декабре 2021 года, сделала два перевода, 20 декабря 2021 года и 24 декабря 2021 года. Далее в январе 2022 года ей была выплачена заработная плата на общую сумму 19000 рублей, из них было два начисления, последнее на сумму 9000 рублей. Прошли все праздники, жить было не на что, также ею был взят ипотечный кредит на покупку комнаты для проживания своему сыну. Тогда она решила обратиться с просьбой к ФИО12 начислить себе больше, чем нужно, а в следующем месяце сделать удержание. Так как в 2021 году она брала деньги и ее никто не проверял, то она решила вновь обратиться к ФИО12 с данной просьбой. ФИО12 ей дала разрешение начислить себе сумму больше, но в следующем месяце удержать разницу. Она понимала, что ее ФИО12 проверять не будет, тогда она решила начислять себе денег больше и не возвращать их. Для этого она 11 февраля 2022 года, находясь на рабочем месте, при составлении реестра на зачисление заработной платы, начислила себе больше денежных средств, чем должна была начислить и решила делать это систематически. Подобные начисления она себе делала в марте 2022 года, апреле 2022 года. В мае 2022 года она решила сделать себе небольшое удержание в связи с тем, что боялась, что ее неправомерные действия могут быть обнаружены. Удержание я сделала на сумму чуть больше 1000 рублей. Далее в июне 2022 года она снова увеличила себе заработную плату на сумму 5000 рублей, в июле 2022 года на 15000 рублей. В августе и сентябре 2022 года она себе начисления не делала, почему, пояснить не может, скорее всего, чтобы ее преступные действия не были обнаружены. Далее в октябре 2022 года она начислила себе лишние 5000 рублей, но данные деньги она удержала в конце октября 2022 года. В ноябре 2022 года она начислила себе лишние 2000 рублей. Также добавляет, что во втором полугодии 2022 года она делала себе излишние начисления не каждый месяц, так как в тот период приезжали сотрудники ФСБ для проведения проверки расходования денежных средств учреждения, поэтому она решила некоторое время не начислять себе излишние денежные средства. Следователем ей предоставлены для изучения реестры перечисления денежных средств на ее банковскую карту, а также расчетные листки за 2021 и 2022 годы. Изучив данные документы, поясняет, что за сентябрь 2021 года ею были незаконно получены денежные средства в сумме 15900 рублей (реестр № от 30 сентября 2021 года), за октябрь 2021 года ею были незаконно получены денежные средства в сумме 953 рубля 43 копейки (реестр № от 29 октября 2021 года), за ноябрь 2021 года ею были незаконно получены денежные средства в сумме 5383 рубля (реестр № от 12 ноября 2021 года), за декабрь 2021 года ею были незаконно получены денежные средства в сумме 6452 рубля 04 копейки (реестр № от 20 декабря 2021 года), за декабрь 2021 года ею были незаконно получены денежные средства в сумме 11042 рубля 02 копейки (реестр № от 24 декабря 2021 года), за январь 2022 года ею были незаконно получены денежные средства в сумме 4304 рубля 40 копеек (реестр № от 11 февраля 2022 года), за февраль 2022 года ею были незаконно получены денежные средства в сумме 6974 рубля (реестр № от 14 марта 2022 года), за март 2022 года ею были незаконно получены денежные средства в сумме 1896 рублей (реестр № от 13 апреля 2022 года), за апрель 2022 года она сделала удержание из своей зарплаты на сумму 1470 рублей, чтобы ее преступные действия не были обнаружены. За май 2022 года ею были незаконно получены денежные средства в сумме 5000 рублей (реестр № от 14 июня 2022 года), за июнь 2022 года ею были незаконно получены денежные средства в сумме 15000 рублей (реестр № от 13 июля 2022 года). За июль и август 2022 года незаконные начисления я не делала, так как приезжала проверка ФСБ. За сентябрь 2022 года ею были произведены начисления на 5000 рублей больше (реестр № от 13 октября 2022 года), но в октябре 2022 года она удержала из своей зарплаты 5000 рублей, так как боялась, что во время проведения проверки ФСБ ее незаконные действия могут быть обнаружены. В ноябре 2022 года она начислила себе лишние 2000 рублей (реестр № от 18 ноября 2022 года). Также следователем ей предоставлено заключение о проведенном специальном исследовании, изучив которое поясняет, что в указанном документе отражены суммы начисленных, подлежащих выплате, а также выплаченных ей денежных средств. Разница между суммами заработной платы, подлежащей выплате и заработной платы, выплаченной ей в разрезах каждого месяца и года соответственно и есть суммы незаконно полученных ею денежных средств, принадлежащих ОАУЗ «Поддорская ЦРБ». Таким образом, за 2021 год ею незаконно получены денежные средства в сумме 39730 рублей 49 копеек, в 2022 году - 40174 рубля 40 копеек. Общая сумма незаконно полученных ею денежных средства, принадлежащих ОАУЗ «Поддорская ЦРБ», составляет 79904 рубля 89 копеек, из которых денежные средства на сумму 5000 рублей и 1470 рублей, а всего на общую сумму 6470 рублей умышленно удержала в следующем месяце, так как на тот период в учреждении проходили проверки ФСБ. Оставшиеся денежные средства в сумме 73434 рубля 89 копеек ею возвращены в полном объеме в ходе расследования уголовного дела, то есть ущерб полностью возмещен. Также ею принесены извинения руководителю ОАУЗ «Поддорская ЦРБ» ФИО10 Вину в хищении денежных средств ОАУЗ «Поддорская ЦРБ», совершенном путем обмана, признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. (т. 1 л.д.139-142, т.2 177-182)

После оглашения показаний подсудимая ФИО1 их подтвердила.

Помимо признательных показаний подсудимой ФИО1, данных ею на предварительном следствии и подтверждённых в судебном заседании, ее вина подтверждается показаниями представителя потерпевшей стороны, показаниями свидетелей, материалами дела в их совокупности.

Представитель потерпевшего ФИО10 в судебном заседании пояснил, что ранее исполнял обязанности главного врача ОАУЗ «Поддорская ЦРБ». 03 ноября 2023 года назначен главным врачом ОАУЗ «Поддорская ЦРБ».

В должностные обязанности заместителя главного бухгалтера ОАУЗ «Поддорская ЦРБ» ФИО1 входит начисление заработной платы работникам учреждения. 

Ежемесячно составляются табеля учёта рабочего времени на каждого работника, и передаются в бухгалтерию. Там идёт начисление заработной платы, которая зависит от должностных окладов и стимулирующих доплат. Ресстры подписываются главным бухгалтером. Табеля составляются в связи с разделением по службам, то есть имеются ответственные за стационар, поликлинику, врачей, технический персонал. При начислении заработной платы используется программа «1С бухгалтерия».

Контроль за правильностью начисления заработной платы работникам осуществляет главный бухгалтер, Свидетель №1. 

ФИО1 работает в больнице с 2006 года и до настоящего времени. Она пользуется уважением в коллективе среди коллег, имеет поощрения от Администрации Поддорского района. К ФИО1 у него претензий нет. Она возместила ущерб полностью, принесла свои извинения. Он не возражает против прекращения дела в связи с примирением.

Коллектив в больнице очень большой. Компьютерная программа «1С бухгалтерия» от 2016 года является очень сложной. В случае увольнения ФИО1 более ста человек останутся без заработной платы, поэтому просит ФИО1 оставить на работе. Других кандидатур на эту должность нет. Для того, чтобы работать в этой программе, нужен человек, которого нужно подготавливать и обучать работать по этой программе. 

Свидетель ФИО7 в судебном заседании пояснила, что она работает главным бухгалтером в ОАУЗ «Поддорская ЦРБ». ФИО1 является ее заместителем. Согласно штатному расписанию ФИО1 занимается начислением заработной платы. Начисление заработной платы производится с использованием программы «1С бухгалтерия», которую изучила только ФИО1 При начислении заработной платы ФИО1 создаются и ведутся табеля учета рабочего времени, своды, реестры. Табеля она (ФИО12) не перепроверяет, контроль не осуществляет, просто подписывает, поскольку они давно знакомы и между ними доверительные отношения.

ФИО1 говорила ей, что у нее тяжелое материальное положение, она одна содержит и учит сына, выплачивает ипотеку. Зарплата у ФИО1 около 42 тысяч рублей. Ей известно, что ФИО1 несколько раз начисляла себе заработную плату больше, чем положено. Сколько раз и когда это было, она не помнит.

По ходатайству государственного обвинителя на основании ч.3 ст.281 УПК РФ в ходе судебного заседания в связи с существенными противоречиями между ранее данными показаниями и показаниями, данными в суде, были оглашены показания свидетеля ФИО7, из которых следует, что с 2006 года она работает в должности главного бухгалтера ОАУЗ «Поддорская ЦРБ». В ее должностные обязанности входит осуществление бухгалтерского учета по расчетам с поставщиками, ведение банковских операций, сводная бухгалтерская отчетность. Заработная плата в ОАУЗ «Поддорская ЦРБ» выплачивается два раза в месяц: 30 числа месяца выплачивался аванс за текущий месяц, 15 числа следующего месяца выплачивалась заработная плата за предыдущий месяц, Начислением заработной платы в ОАУЗ занимается ФИО1, которая занимает должность заместителя главного бухгалтера. Начисления зарплаты в ОАУЗ «Поддорская ЦРБ» производится на основании табелей учета рабочего времени, графиков использования программы «1C». Указанной программой умеет пользоваться только она, так как использование началось только с 01 января 2020 года, и она ею пользоваться до настоящего времени не научилась. Фактически контроль за начислением и выплатой заработной платы в ОАУЗ «Поддорская ЦРБ» никто не осуществлял, так как и.о. главного врача не обладает специальными знаниями. Ей известно, что ФИО1 увеличивала себе зарплату, то есть начисляла как положено, а получала больше. Например, ее зарплата составляет 48500 рублей ежемесячно, но получала она 35000 рублей в месяц, что на 7000 рублей больше, которые она должна была отметить в программе «1С» для удержания из своей заработной платы в следующем месяце, но она не удерживала. То есть в следующем месяце ее заработная плата должна быть на 7000 меньше, и составлять 41000 рублей к оплате. Получалось так из-за того, что она не делала соответствующие отметки о выплате денежных средств в большей сумме, чем положено, в ведомости выплаты заработной платы в программе «1C», а в следующем месяце не делала соответствующую отметку о необходимости удержания. Эти ведомости направляются в банк для перечисления зарплаты работникам. 

Все началось с сентября 2021 года. Она попросила у нее разрешение получить больше денежных средств, чем положено в счет следующего месяца, то есть должна была удержать из зарплаты в следующем месяце сумму, которую получила излишне. Объясняла она это тем, что она одна воспитывает ребенка, платит кредит и ей не хватает денег. Она разрешила, но не проконтролировала удержания в следующем месяце. Так она к ней обращалась несколько раз, сколько именно и когда, она не помнит. У них сложились доверительные отношения и о том, что она может не производить удержания, тем самым совершая хищение средств, она не предполагала. Незаконные действия ФИО1 производились с сентября 2021 года по январь 2022 года и потом с мая по июль 2022 года. Не контролировала она это, так как доверяла ФИО1, а также потому, что не умеет пользоваться программой «1C». О том, что ФИО1 не возвращает излишне полученные деньги, она узнала при проверке УФСБ по Новгородской области. Это было в конце марта 2023 года. Когда все вскрылось сотрудниками УФСБ по Новгородской области, она ей во всем призналась и раскаялась. 

За 2021 год ФИО1 незаконно получены денежные средства в сумме 39730 рублей 49 копеек, в 2022 году - 40174 рубля 40 копеек. Общая сумма незаконно полученных ФИО1 денежных средств, принадлежащих ОАУЗ «Поддорская ЦРБ», составляет 79904 рубля 89 копеек. Данные денежные средства ею возвращены в полном объеме в ходе расследования уголовного дела, то есть ущерб полностью возмещен. 

Во второй половине 2022 года приезжала проверка ФСБ, возможно поэтому ФИО1 в некоторые месяцы не начисляла себе излишние денежные средства. После того, как ФИО1 создавала реестры, она передавала их ей в распечатанном виде, а также в электронном виде. Электронный документ она загружала в компьютер, после чего направляла данный реестр в банк, подписав его (реестр) своей электронной подписью. Она точно помнит, что ФИО1 обращалась к ней с просьбой начислить денежных средств больше, чем она получала в сентябре 2021 года, точной даты она не помнит, но не позднее 30 сентября 2021 года. Также ФИО1 обращалась к ней с такой же просьбой в феврале 2022 года, когда именно, она не помнит, но не позднее 11 февраля 2022 года.

Она понимает, что должна была осуществлять контроль за расходованием денежных средств, но так как она доверяла ФИО1, поскольку находились с нею в хороших дружеских отношениях, также на них возложен большой объем работы, она контроль не осуществляла (т.1 л.д.157-160, т.2 л.д. 173-176). 

Из показаний специалиста ФИО11, оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ в судебном заседании с согласия сторон следует, что в ответах на вопросы о суммах заработной платы, начисленной ФИО1 ею представлены суммы заработной платы, начисленной согласно расчетным листкам, а также суммы, подлежащие выплате, поскольку с сумм начисленной заработной платы начисляется и удерживается налог на доходы физических лиц, то есть сумма заработной платы, подлежащая выплате, представляет собой сумму начисленной заработной платы, уменьшенную на сумму НДФЛ. Суммы заработной платы, выплачены ФИО1 установлены ею на основании реестров зачисления заработной платы на счета работников ОАУЗ «Поддорская ЦРБ», направленных в банк. В подобных реестрах отражаются суммы заработной платы, подлежащие выплате без учета НДФЛ. Для того, чтобы установить разницу между суммами, фактические полученными ФИО1, и суммами, подлежащими выплате, согласно расчетным листкам (как за год, так и в разрезе каждого месяца) за 2021 год, необходимо из сумм, указанных в ответе на второй вопрос, вычесть соответствующие суммы, указанные в ответе на первый вопрос (т.2 л.д. 13-16).

Вина подсудимой ФИО1 подтверждается также письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 06 апреля 2023 года, из которого следует, что ФИО1, используя свое служебное положение, путем обмана и злоупотребления доверием совершила хищение денежных средств ОАУЗ «Поддорская ЦРБ» (том 1 л.д.10);

- протоколом выемки от 26 июля 2023 года, согласно которому у ФИО1 в кабинете бухгалтерии изъят оптический диск с расчетными листками, платежными поручениями, реестрами на перечисление заработной платы (т.1 л.д.187-188);

- заключением о проведенном специальном исследовании № от 21 августа 2023 года, согласно которому установлено, что в 2021 году ФИО1 были незаконно получены сверх заработной платы денежные средства в разрезе каждого месяца на общую сумму 39730 рублей 49 копеек (т. 1 л.д.163-176);

- протоколом осмотра предметов от 26 августа 2023 года, два приложения к нему, копии документов к нему, в ходе которого осмотрены: карточка-справка за 2021 год на ФИО1, карточка-справка за 2022 год на ФИО1, находящиеся при уголовном деле, оформленные в виде таблиц, в которых имеется информация о должности, сумме заработной платы и надбавках ежемесячно, оптический диск, поступивший к заключению о проведенном специальном исследовании № от 21 августа 2023 года, при открытии которого установлено, что на диске имеется приложение № к заключению о проведенном специальном исследовании № от 21 августа 2023 года, оформленное в виде таблицы exel. Таблица имеет следующее наименование: «начисление и выплата заработной платы ФИО1 за 2021 и 2022 год», таблица состоит из столбцов с наименованиями и граф с наименованиями. Имеются следующие графы: период, должность, начислено, удержано, НДФЛ, к выплате руб., реестр зачислений заработной платы, платежное поручение. В данной таблице имеется информация о сумме, подлежащей к выплате в рублях, сумме выплаченной ФИО1, номера и даты реестров на зачисление заработной платы, а также платежные поручения на перечисление денежных средств, в ходе осмотра сделана распечатка вышеуказанной таблицы; 

- оптическим диском с информацией о движении денежных средств по лицевым счетам ОАУЗ «Поддорская ЦРБ», полученный по запросу УФСБ России по Новгородской области. На данном диске имеется информация, оформленная в виде таблицы о сумме поступивших денежных средств на счет ОАУЗ «Поддорская ЦРБ», а также о дате, сумме, данных плательщика и наименовании платежа; оптический диск с содержимым, полученным по запросу УФСБ России по Новгородской области. При открытии диска на нем обнаружено расчетные ведомости за 2020, 2021, 2022 года, оформленные в виде таблиц; оптический диск с содержимым, полученным по запросу УФСБ России по Новгородской области, при вскрытии в нем обнаружены папки с наименованиями: 1. 2021 платежное поручение, 2. 2022 платежное поручение, 3. Реестр 2021, реестр 2022, 4. р листки. В ходе осмотра распечатаны расчетные листки на ФИО1, а также реестры за 2021, 2022 года. В папке «реестры» имеются реестры на перечисление заработной платы сотрудникам ОАУЗ «Поддорская ЦРБ». При изучении реестров установлена разница в суммах выплаченных денежных средств согласно реестру и расчетных листков. В ходе осмотра и изучения реестров и расчетных листков подготовлена обобщающая таблица (приложение к протоколу), в которой указаны период, должность, всего начислено, удержано НДФЛ, к выплате, номера реестров, их дата, сумма, выплаченная ФИО1 в разрезе каждого месяца, оптический диск с содержимым, изъятым протоколом выемки от 26 июля 2023 года, на котором имеются расчетные листки ФИО1, реестр начисления заработной платы сотрудникам ОАУЗ «Поддорская ЦРБ» за 2021-2022 года. Выписка по счету дебетовой карты на имя ФИО1 за 2021 год, в которых указаны дата, время и сумма денежных средств, поступивших на счет ФИО1

Согласно выписке за 2021 год ФИО1 24 декабря 2021 года в 17 часов 07 минут произошло зачисление денежных средств на сумму 11042 рубля 02 копейки; 20 декабря 2021 года в 17 часов 33 минуты произошло зачисление денежных средств на сумму 6452 рубля 04 копейки; 12 ноября 2021 года в 16 часов 54 минуты произошло зачисление денежных средств на сумму 5383 рубля; 29 октября 2021 года в 09 часов 08 минут произошло зачисление денежных средств на сумму 6336 рублей 43 копейки; 30 сентября 2021 года в 17 часов 51 минуту произошло зачисление денежных средств на сумму 15900 рублей. 

Согласно выписке за 2022 год ФИО1 18 ноября 2022 года в 16 часов 56 минут произошло зачисление денежных средств на сумму 2000 рублей; 13 октября 2022 года в 11 часов 32 минуты произошло зачисление денежных средств на сумму 24626 рублей 61 копейка; 13 июля 2022 года в 18 часов 16 минут произошло зачисление денежных средств на сумму 37547 рублей 57 копеек; 14 июня 2022 года в 07 часов 02 минуты произошло зачисление денежных средств на сумму 20673 рубля; 13 апреля 2022 года в 17 часов 44 минуты произошло зачисление денежных средств на сумму 19483 рубля 50 копеек; 14 марта 2022 года в 17 часов 54 минуты произошло зачисление денежных средств на сумму 28747 рублей; 11 февраля 2022 года в 16 часов 26 минут произошло зачисление денежных средств на сумму 21051 рубль 40 копеек (т. 2 л.д.17-161);

- протоколом осмотра места происшествия от 30 августа 2023 года и фототаблицей к нему, согласно которым кабинет с табличкой: «Бухгалтерия» находится в здании ОАУЗ «Поддорская ЦРБ» по адресу: 

<

...> (т. 2 л.д.163-169);

- копией приказа МУЗ «Поддорская ЦРБ» «О приеме на работу» от 25 декабря 2006 года №-к, согласно которому ФИО1 с 25 декабря 2006 года назначена на должность заместителя главного бухгалтера МУЗ «Поддорская ЦРБ. (т.1 л.д.75);

- копией функциональных обязанностей бухгалтера по начислению заработной платы, утверждённых 10 января 2012 года главным врачом Поддорской ЦРБ ФИО6 (далее функциональные обязанности) от 10 января 2012 года, согласно которым заместитель главного бухгалтера непосредственно подчиняется главному бухгалтеру ЦРБ, руководствуется в своей работе инструкциями, приказами, нормативными документами вышестоящих органов. В соответствии с п.1 функциональных обязанностей ФИО1 вменено в обязанность начисление заработной платы работникам бюджетной сферы и фонда медицинского страхования, соответствии с п.2 обязана осуществлять свод зарплаты, составлять журналы хозяйственных операций №6.4, 6.2 6.3, выверять зарплату на каждое первое число месяца, ежемесячно предоставлять данные о начисленной заработной плате по бюджету и ОМС главному бухгалтеру, в соответствии с п.3 обязана вести начисление зарплаты с помощью программного обеспечения. (т. 1 л.д.76);

- копией дополнительного соглашения от 01 января 2016 года к трудовому договору, заключенному 01 января 2007 года между ОАУЗ «Поддорская ЦРБ» и ФИО1, согласно которому ФИО1 вменено в обязанность начисление заработной платы работникам бюджетной сферы и фонда медицинского страхования, соответствии с п.2 обязана осуществлять свод зарплаты, составлять журналы хозяйственных операций №.4, 6.2 6.3, выверять зарплату на каждое первое число месяца, ежемесячно предоставлять данные о начисленной заработной платы по бюджету и ОМС главному бухгалтеру, в соответствии с п.3 обязана вести начисление зарплаты с помощью программного обеспечения (т. 1 л.д.248);

- копией реестра № от 30.09.2021 года, согласно которому за сентябрь 2021 года ФИО1 были зачислены на банковский счет № денежные средства в сумме 15900 рублей (т. 2 л.д.29);

- копией реестра № от 29.10.2021 года, согласно которому за октябрь 2021 года ФИО1 были зачислены на банковский счет № денежные средства в сумме 6336 рублей 43 копейки (т. 2 л.д.39);

- копией реестра № от 12.11.2021 года, согласно которому за ноябрь 2021 года ФИО1 были зачислены на банковский счет № денежные средства в сумме 5383 рубля (т. 2 л.д.40-44);

- копией реестра № от 20.12.2021 года, согласно которому за декабрь 2021 года ФИО1 были зачислены на банковский счет № денежные средства в сумме 6452 рубля 04 копейки (т. 2 л.д.64);

- копией реестра № от 24.12.2021 года, согласно которому за декабрь 2021 года ФИО1 были зачислены на банковский счет № денежные средства в сумме 11042 рубля 02 копейки (т. 2 л.д.65-68);

- информационным письмом, согласно которому ОАУЗ «Поддорская ЦРБ» имеет казначейский счет № (т.2 л.д.12);

- копией квитанций на возмещение материального ущерба ОАУЗ «Поддорская ЦРБ», согласно которым ФИО1 за 2021 год возмещены денежные средства в счет возмещение материального ущерба на общую сумму 39730 рублей 49 копеек (т.2 л.д. 183-184);

- выпиской по счету дебетовой карты на имя ФИО1 за 2021 год от 20 июня 2023 года, согласно которой 24 декабря 2021 года в 17 часов 07 минут произошло зачисление денежных средств на сумму 11042 рубля 02 копейки; 20 декабря 2021 года в 17 часов 33 минуты произошло зачисление денежных средств на сумму 6452 рубля 04 копейки; 12 ноября 2021 года в 16 часов 54 минуты произошло зачисление денежных средств на сумму 5383 рубля; 29 октября 2021 года в 09 часов 08 минут произошло зачисление денежных средств на сумму 6336 рублей 43 копейки; 30 сентября 2021 года в 17 часов 51 минуту произошло зачисление денежных средств на сумму 15900 рублей (т.2 л.д. 183-184);

- постановлением о направлении материалов проверки в следственный орган для решения вопроса об уголовном преследовании по фактам выявленных прокурором нарушений федерального законодательства от 10 мая 2023 года, согласно которому ФИО1, используя свое служебное положение, совершила хищение денежных средств ОАУЗ «Поддорская ЦРБ» в 2022 году (т. 1 л.д.81-83, 84-86);

- копией реестра № от 11.02.2022 года, согласно которому за январь 2022 года ФИО1 были зачислены на банковский счет № денежные средства в сумме 21051 рубль 40 копеек (т. 2 л.д.79-84);

- копией реестра № от 14.03.2022 года, согласно которому за февраль 2022 года ФИО1 были зачислены на банковский счет № денежные средства в сумме 28747 рублей. (т.2 л.д.89-92);

- копией реестра № от 13.04.2022 года, согласно которому за март 2022 года ФИО1 были зачислены на банковский счет № денежные средства в сумме 19483 рубля 50 копеек (т. 2 л.д.100-103);

- копией реестра № от 14.06.2022 года, согласно которому за май 2022 года ФИО1 были зачислены на банковский счет № денежные средства в сумме 20673 рубля (т.2 л.д.117-120);

- копией реестра № от 13.07.2022 года, согласно которому за июнь 2022 года ФИО1 были зачислены на банковский счет № денежные средства в сумме 37547 рублей 57 копеек (т. 2 л.д.124-126);

- копией реестра № от 13.10.2022 года, согласно которому за сентябрь 2022 года ФИО1 были зачислены на банковский счет № денежные средства в сумме 24526 рублей 61 копейка (т.2 л.д.132-135);

- копией реестра № от 18.11.2022 года, согласно которому за ноябрь 2022 года ФИО1 были зачислены на банковский счет № денежные средства в сумме 2000 рублей (т.2 л.д.148);

- выпиской по счету дебетовой карты на имя ФИО1 за 2022 год от 20 июня 2023 года, согласно которой 18 ноября 2022 года в 16 часов 56 минут произошло зачисление денежных средств на сумму 2000 рублей; 13 октября 2022 года в 11 часов 32 минуты произошло зачисление денежных средств на сумму 24626 рублей 61 копейка; 13 июля 2022 года в 18 часов 16 минут произошло зачисление денежных средств на сумму 37547 рублей 57 копеек; 14 июня 2022 года в 07 часов 02 минуты произошло зачисление денежных средств на сумму 20673 рубля; 13 апреля 2022 года в 17 часов 44 минуты произошло зачисление денежных средств на сумму 19483 рубля 50 копеек; 14 марта 2022 года в 17 часов 54 минуты произошло зачисление денежных средств на сумму 28747 рублей; 11 февраля 2022 года в 16 часов 26 минут произошло зачисление денежных средств на сумму 21051 рубль 40 копеек (т.1 л.д.205-218).

Давая оценку вышеуказанным доказательствам в их совокупности, суд считает их достаточными для вывода о виновности ФИО1 в совершении двух преступлений при обстоятельствах, установленных судом, а именно в двух хищениях чужого имущества путём злоупотребления доверием, совершенных лицом с использованием своего служебного положения.

Все исследованные и изложенные судом доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, их допустимость, относимость и достоверность у суда сомнений не вызывают. 

Таким образом, в судебном заседании достоверно установлено, что подсудимая ФИО1 путем злоупотребления доверием руководства ОАУЗ «Поддорская ЦРБ», используя свое служебное положение, совершила хищение имущества в виде денежных средств, в размере на сумму 39730 рублей 49 копеек в 2021 году и на сумму 40174 рубля 40 копеек в 2022 году.

Оценив и проанализировав все исследованные в судебном заседании доказательства, суд считает, что вина подсудимой установлена и доказана в полном объеме.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1:

- по ч.3 ст.159 УК РФ (за хищение в 2021 года) как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения;

- по ч.3 ст.159 УК РФ (за хищение в 2022 года) как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

В соответствии с п. 3, 4 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 30.11.2017 г. N 48 «О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате» - злоупотребление доверием при мошенничестве заключается в использовании с корыстной целью доверительных отношений с владельцем имущества или иным лицом, уполномоченным принимать решения о передаче этого имущества третьим лицам. Доверие может быть обусловлено различными обстоятельствами, например служебным положением лица либо его личными отношениями с потерпевшим.

Злоупотребление доверием также имеет место в случаях принятия на себя лицом обязательств при заведомом отсутствии у него намерения их выполнить с целью безвозмездного обращения в свою пользу или в пользу третьих лиц чужого имущества или приобретения права на него.

Квалифицирующий признак совершения мошенничества лицом с использованием своего служебного положения в судебном заседании нашёл свое объективное подтверждение, поскольку ФИО1 являясь заместителем главного бухгалтера ОАУЗ «Поддорская ЦРБ», обладая полномочиями по начислению заработной платы, ввела в заблуждение главного бухгалтера ОАУЗ «Поддорская ЦРБ» Свидетель №1 относительно правомерности своих действий, получив от последней разрешение на необоснованное увеличение своей заработной платы, обещая удержать указанные суммы в последующем, при этом не намереваясь выполнить взятое на себя обязательство. При этом ФИО1 совершила мошеннические действия путем злоупотребления доверием, действовала с корыстной целью, поскольку изъяла чужое имущество в свою пользу и распорядилась им как собственным.

В соответствии со ст.19 УК РФ ФИО1 подлежит уголовной ответственности за содеянное, так как преступления совершены ею в совершеннолетнем возрасте. При этом решение суда о привлечении последней к уголовной ответственности как вменяемого лица основано на материалах дела: на учёте у врача психиатра и нарколога ФИО1 не состоит; с учётом адекватного поведения в судебном заседании суд считает ее вменяемой, ее психическая полноценность сомнений не вызывает.

При назначении подсудимой ФИО1 наказания суд в соответствии с требованиями ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

Определяя степень общественной опасности содеянного подсудимой, суд учитывает конкретные обстоятельства преступлений. В этом отношении принимается во внимание способ хищения, вид и размер похищенного имущества в каждом конкретном случае, а также тот факт, что преступления являются оконченными. 

Исследованием данных о личности подсудимой установлено, что ФИО1 не судима, к административной ответственности не привлекалась, на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, невоеннообязанная, по месту работы характеризуется положительно, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд на основании п.п.«и», «к» ч.1 ст.61 УК РФ признаёт за каждое преступление - активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, что выразилось в даче подробных признательных показаний об обстоятельствах содеянного, добровольное возмещение ущерба, причинённого преступлениями. 

Кроме того, на основании положений ч.2 ст.61 УК РФ суд полагает возможным учесть в качестве смягчающих наказание обстоятельств за каждое преступление признание подсудимой вины и раскаяние в содеянном, наличие на иждивении сына, который является студентом и не имеет собственного дохода, то есть находится на иждивении у подсудимой ФИО1, а также положительные характеристики, наличие благодарностей и грамот.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных статьей 63 УК РФ, судом по делу не установлено.

Ходатайство представителя потерпевшего о прекращении уголовного дела в отношении ФИО1 в связи с примирением удовлетворению не подлежит, поскольку по своему характеру совершенные ФИО1 деяния в силу положений статьи 15 УК РФ являются тяжкими преступлениями, которые направлены против собственности, совершены с прямым умыслом и корыстной целью.

Оснований для изменения категории преступлений, в совершении которых обвиняется подсудимая, на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется, а также оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания суд не усматривает.

Назначение дополнительных видов наказаний в виде штрафа, и в виде ограничения свободы, предусмотренных санкцией ч.3 ст.159 УК РФ - с учетом материального положения ФИО1 данных о её личности, суд считает нецелесообразным.

При этом каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, её поведением, как и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, позволявших суду назначить более мягкий вид наказания подсудимой с применением ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

Поскольку установлены обстоятельства, смягчающие наказание, предусмотренные п.п.«и», «к» ч.1 ст.61 УК РФ наказание ФИО1 следует назначить с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учетом всех обстоятельств по делу в совокупности, личности подсудимой, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, с учетом влияния назначенного наказания на исправление осужденной, суд полагает, что наказание ей должно быть назначено только в виде лишения свободы.

Именно такой вид уголовного наказания, по убеждению суда, обеспечит её исправление, достигнет целей наказания и восстановит социальную справедливость. Учитывая имущественное положение подсудимой, имеющей стабильный, однако, невысокий уровень заработка, суд полагает, что назначение наказания в виде штрафа нецелесообразно и заведомо неисполнимо.

Назначение наказания в виде принудительных работ суд также считает нецелесообразным.

В соответствии со ст. 6, 60 УК РФ с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимой, которая полностью признала вину и раскаялась в содеянном, добровольно возместила ущерб, а также с учетом наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельства, суд приходит к убеждению, что достижение целей наказания и исправление подсудимой возможно без её изоляции от общества, с применением ст. 73 УК РФ.

Для достижения целей исправления осужденной и предупреждения совершения ею новых преступлений следует установить испытательный срок, в течение которого она сможет доказать свое исправление, а также в течение испытательного срока возложить на неё обязанности - встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, ежемесячно являться на регистрацию в дни, строго установленные инспекцией.

Гражданский иск по делу не заявлен

По уголовному делу имеются вещественные доказательства, которыми следует распорядиться в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ. 

Процессуальными издержками по данному уголовному делу суд в соответствии с п.5 ч.2 ст.131 УПК РФ признает денежные суммы в общем размере 16870 рублей 00 копеек, выплаченные из федерального бюджета в качестве вознаграждения адвокату Григорьеву В.Ю., осуществлявшему защиту ФИО1 в ходе предварительного следствия и судебного разбирательства. 

Согласно ч.2 ст.132 УПК РФ данные процессуальные издержки подлежат взысканию с ФИО1 Обстоятельств, препятствующих взысканию с осужденной процессуальных издержек, судом не установлено, поскольку она является трудоспособным лицом, имеющим возможность получать доход, сведений об имущественной несостоятельности ФИО1 в распоряжении суда не имеется, в ходе следствия и судебного разбирательства последняя от услуг защитника не отказывалась. 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

признать ФИО1 виновной в совершении двух преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание: 

- по части 3 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту хищения в 2021 году) в виде 01 года 03 месяцев лишения свободы;

- по части 3 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту хищения в 2022 году) в виде 01 года 03 месяцев лишения свободы;

В соответствии с частью 3 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии со статьей 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, наказание считать условным, с испытательным сроком 01 год 6 месяцев.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства (регистрации) без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, осуществляющей контроль за поведением условно осужденной, а также один раз в месяц являться в уголовно-исполнительную инспекцию на регистрацию.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить прежней, после вступления приговора в законную силу - отменить.

Процессуальные издержки по уголовному делу на оплату услуг адвоката в сумме 16870 рублей 00 копеек взыскать с осужденной ФИО1.

Вещественные доказательства: карточка-справка за 2021 год на ФИО1, карточка-справка за 2022 год на ФИО1, оптический диск, поступивший к заключению о проведенном специальном исследовании № от 21 августа 2023 года, оптический диск с информацией о движении денежных средств по лицевым счетам ОАУЗ «Поддорская ЦРБ», оптический диск с расчетными ведомостями за 2021 год и за 2022 год, оптический диск с платежными поручениями за 2021 год и за 2022 год, реестрами за 2021 год и за 2022 год, расчетными листками за 2021 год и за 2022 год, оптический диск с содержимым, изъятым протоколом выемки от 26 июля 2023 года, на котором имеются расчетные листки ФИО1, реестр начисления заработной платы сотрудникам ОАУЗ «Поддорская ЦРБ» за 2021 год и за 2022 год, выписка по счету дебетовой карты на имя ФИО1 за 2021 год и за 2022 год - хранить при материалах уголовного дела. 

На приговор может быть внесено представление, и он может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Новгородского областного суда через Старорусский районный суд в течение пятнадцати суток со дня провозглашения.

Осужденная вправе поручать осуществление своей защиты в апелляционной инстанции избранному ей защитнику, заключив с ним соглашение, либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника или отказаться от услуг защитника.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. В случае подачи представления прокурора или апелляционной жалобы другими лицами, осужденная вправе указать о своем желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление в течение 15 суток со дня вручения ей копии приговора либо копии жалобы или представления.

Судья О.М.Григорьева